49410  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2009

na mesma morada, sendo esta autorização válida por um ano a partir da
data desta publicação, e considerando -se renovada por igual período, se
o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

29 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Hélder
Mota Filipe.

202644604

 Aviso n.º 21969/2009
Por despacho de 12 -10 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a sociedade Dilofar — Distribuição, Trans-
formação e Logística, L.da, com sede social na Avenida Marechal Gomes
da Costa, n.º 19, 1800 -255 Lisboa, a comercializar por grosso, importar,
exportar e trânsito de substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus
preparados, a partir das suas instalações sitas na Quinta das Drogas e
da Verdelha, Fracção A e Fracção E, 2615 Alverca do Ribatejo, sendo
esta autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

11 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.a Fernanda Ralha.
202643438

 Aviso n.º 21970/2009
Por despacho de 05 -11 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a sociedade Plural — Cooperativa Farma-
cêutica, C. R. L., com sede social na Rua Adriano Lucas, 3020 -430
Coimbra, a comercializar por grosso substâncias estupefacientes, psico-
trópicas e seus preparados, a partir das suas instalações sitas no Parque
Industrial de Tortosendo, Rua H, Lote 32, 6200 -823 Tortosendo, sendo
esta autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

12 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202643551

 Aviso n.º 21971/2009
Por despacho de 11 -11 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização patente no Aviso
n.º 3307/2008 publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 30, de 12
de Fevereiro, para comercializar por grosso medicamentos contendo
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, concedida
à Sociedade Vétoquinol Unipessoal, L.da, a partir das instalações da
sociedade Sodilog — Sociedade de Distribuição e Logística, L.da sitas
na Estrada Alfarrobeira, 2625 -244 Vialonga.

13 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202643543

 Aviso n.º 21972/2009
Por despacho de 06 -11 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a sociedade Generis Farmacêutica, S. A., com
sede social no Office Park da Beloura, Edifício 4, Piso 1, Escritório 8,
2710 -444 Sintra, a comercializar por grosso e importar, substâncias es-
tupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das instalações da
sociedade Logista Transportes, Transitários e Pharma, Unipessoal, L.da,
sitas na Expansão da Área Industrial do Passil, Lote 1 — A, Pavalhã,
2894 -002 Alcochete, sendo esta autorização válida por um ano a partir
da data desta publicação e considerando -se renovada por igual período,
se o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

13 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202644523

 Aviso n.º 21973/2009
Por despacho de 17 -11 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, autorizo o Instituto Português de Onco-
logia de Lisboa Francisco Gentil, E.P.E., com sede na Rua Professor
Lima Basto, 1099 -023 Lisboa, a adquirir directamente aos produtores,
grossistas e importadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas
e seus preparados, para uso exclusivo dos seus doentes internados,

nas suas instalações sitas na mesma morada, sendo esta autorização
válida por um ano a partir da data desta publicação, e considerando -se
renovada por igual período, se o INFARMED nada disser até 90 dias
antes do termo do prazo.

23 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202643446

 Aviso n.º 21974/2009
Por despacho de 17 -11 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, autorizo o Instituto Cuf — Diagnóstico
e Tratamento, S. A., com sede na Rua Fontes das Sete Bicas, n.º 170,
Senhora da Hora, 4460 -188 Senhora da Hora, a adquirir directamente
aos produtores, grossistas e importadores substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo dos seus doentes
internados, nas suas instalações sitas na mesma morada, sendo esta
autorização válida por um ano a partir da data desta publicação, e
considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

23 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202643462

 Aviso n.º 21975/2009
Por despacho de 06 -11 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,
de 12 de Outubro, autorizo a Sociedade Laboratórios Farmacêuticos
Rovi, S. A., com sede social nos Jardins da Parede, Rua do Pinhal, Lote
16, 2775 -654 Parede, a comercializar por grosso e importar substâncias
estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das instalações
da Logista Transportes, Transitários e Pharma Unipessoal, L.da, sitas na
Expansão da Área Industrial do Passil, Lote 1 -A, 2894 -002 Alcochete,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data desta publi-
cação, e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED
nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

23 -11 -2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda Ralha.
202643421

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado
Adjunto e da Educação

Despacho n.º 26502/2009
Nos termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 6.º

do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho:
1 — Nomeio a licenciada Ana Paula de Moura Varela para exercer,

em regime de comissão de serviço, as funções de adjunto do meu ga-
binete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Dezembro
de 2009.

27 de Novembro de 2009. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Educação, José Alexandre da Rocha Ventura Silva.

202642911

 Despacho n.º 26503/2009
Nos termos e ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 2.º e do artigo 11.º do

Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho:
1 — Nomeio a licenciada Ana Madalena Viana de Queirós Azeredo

Pontes, jornalista do Diário Económico, para prestar funções de asses-
soria técnica ao meu gabinete, na área da sua especialidade, em regime
de comissão de serviço, através de acordo de cedência de interesse
público.

2 — Pela prestação de tais funções, é atribuída à nomeada uma re-
muneração mensal equivalente à legalmente fixada para os adjuntos de
gabinete ministerial, incluindo subsídios de férias, de Natal e de refeição,
bem como o abono para despesas de representação.

3 — A presente nomeação produz efeitos a partir de 24 de Novembro
de 2009.

27 de Novembro de 2009. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Educação, José Alexandre da Rocha Ventura Silva.

202642944